
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1742 / 2017 Area  Staff

OGGETTO: RINNOVO  ABBONAMENTO  BANCA  DATI  ARCHIVIO  CENTRALE 
PUBBLICO  REGISTRO  AUTOMOBILISTICO  PER  L'ANNO  2018.  CIG 
ZC520FE229.

IL   D I R I G E N T E
Visti:

 il D.Lgs 18/08/2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" s.m.i.;

 il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti” e ss.mm.ii;

Premesso che:

- occorre rinnovare l'ammissione all'utenza del servizio di collegamento Ancitel della Banca Dati PRA, per il Co
mando di Polizia Locale, provvedendo ad assumere impegno di spesa per il relativo canone annuo di abbona
mento per l'anno 2018;

- l’accesso a banche dati per la consultazione e la estrapolazione di notizie relative a veicoli o soggetti incorsi 
in infrazioni è necessario per le attività della Polizia Locale in materia di Codice della Strada;

- l’A.C.I. consente agli Enti Locali, abbonati ai Servizi Informativi Telematici di Base ANCITEL S.p.A., l’accesso, 
tramite collegamento telematico, all’archivio magnetico centrale del P.R.A. esclusivamente per i compiti di 
istituto dell’Ente;

- tali servizi, indispensabili per l'Amministrazione, vengono tacitamente rinnovati su tariffe che, nel caso ven
gano aggiornate, sono inviate ad ogni singola amministrazione ed entrano in vigore nell'anno successivo; 
esse dipendono dal numero di abitanti e prevedono un numero di consultazioni prepagate ed una somma ag
giuntiva per ogni consultazione in caso di superamento delle quote prefissate;

- la consultazione delle banche dati sopra citate si rende necessaria già a partire dai primi giorni dell’anno in 
quanto le stesse consistono in strumenti di lavoro che facilitano e velocizzano le operazioni di ricerca neces
sarie per le istruttorie inerenti i diversi uffici del Corpo di Polizia Locale;

- con Deliberazione n. 71 del 26.1.1993 è stato deciso di dotare il Corpo di Polizia Municipale del collegamento 
all’Archivio Centrale del Pubblico Registro Automobilistico (P.R.A.) utilizzando i servizi erogati da ANCITEL;

- con Determinazione n. 1833/2016 è stato stipulato, per l’anno 2017, l’abbonamento annuale per l’accesso 
alla Banca dati P.R.A. tramite servizi telematici Ancitel rinnovato ogni anno salvo disdetta;

- con nota prot. n. 69427 del 20.10.2017 l’Ancitel ha comunicato le tariffe stabilite da ACI per l’anno 2018;

Dato atto che il rinnovo dell’abbonamento ai servizi di base Ancitel in modalità internet viene attivato dall’Area 1 – 
Risorse e Sviluppo;

Verificato che il Comune di Bassano del Grappa appartiene alla classe demografica più alta, oltre i 40.000 abitanti, in 
quanto, alla data del 31.12.2016, risultava avere 43395 abitanti;

Considerato  che il  canone annuo di  abbonamento  ammonta,  per i  Comuni  con popolazione superiore  ai  40.000 
abitanti, ad € 3768,64 oltre IVA 22% come quota per n. 9000 consultazioni prepagate; 

Dato atto, anche sulla scorta dell'esperienza maturata fino ad oggi, che detti servizi, assicurando l'acquisizione dei dati 
in tempo reale, sono indispensabili per l’espletamento delle funzioni e per migliorano l'efficienza e l'operatività del 
Corpo di Polizia Locale;

Ritenuto pertanto di rinnovare l'abbonamento a tali servizi anche per l'anno 2018; 

Rilevato che, ai sensi di legge, la spesa per il servizio di consultazione della banca dati ACI – PRA viene addebitata ai 
destinatari della sanzione pecuniaria relativa al Codice della Strada;

Considerato  che  è  necessario  provvedere  ad  assumere  l’impegno  di  spesa  mentre  si  provvederà  al  pagamento 
dell’intero importo previa presentazione della fattura in quanto la convenzione Ancitel non prevede la possibilità di 
frazionamenti nel versamento;



Dato atto, con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n. 78/2009 “Provvedimenti anticri
si, nonché proroga di termini” così come convertito dalla Legge 102 del 3 agosto 2009, che la spesa in argomento ri 
sulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica vista la finalità di garantire la con
tinuità dei servizi;

Atteso che:

-  il rinnovo all’accesso alla banca-dati ACI-PRA è fornito dall’ACI - Ente Pubblico non economico senza scopo 
di lucro e quindi escluso dall’applicazione del D.Lgs. 50/2016 (parte I - titolo II);

- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad oggetto servi
zi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento e non sono presenti metapro
dotti riferibili ai suindicati servizi sul catalogo del MEPA;

Verificato inoltre che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e soddisfa i criteri elencati dal “Regolamento per 
gli  acquisti  di  beni  e servizi  in  economia del  Comune di  Bassano del  Grappa”,  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 8 del 27/03/2008 e successive modifiche che consente l’affidamento diretto per l’acquisizione di 
beni e servizi per un importo inferiore a € 40.000,00;

Dato atto che il canone relativo all’abbonamento annuale, sulla base delle indicazioni ANCITEL e come visibili dal sito 
istituzionale risulta il seguente:

ACI Automobile Club d’Italia -  Via Marsala , 8 – 00185 ROMA 

Classe oltre i 40000 abitanti

Quota fissa ACI – PRA per 9000 consultazioni prepagate  € 3768,64

IVA 22%      829,10

TOTALE    4597,74

Gli importi richiesti sono da ritenersi equi e convenienti per l’Amministrazione;

Ritenuto, quindi, onde garantire la continuità del servizio, di procedere al rinnovo del contratto di abbonamento 
per l’anno 2018 sottoscrivendo la commissione di adesione e trasmettendola all’indirizzo mail rinnoviacipra@ancitel.it 
e impegnando la somma dovuta come segue:

BILANCIO CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO IMPORTO SCADENZA

2018 48102 3 1 1 103 4597,74 31.12.2018

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti:

 la deliberazione di C.C. n. n. 113 del 29/12/2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2017- 2019;

 la deliberazione di G.C. n. 72 del 28.03.2017, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2017-2019; 

 il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con deliberazione 
del C. C. n. 135 del 18.10.1995;

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della G. C. n. 285 del 
21.07.1998 e modificato con delibera n. 174 del 07.07.2014;

 il “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia; 

 l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi; 

 l'art. 4 del D. Lgs. n. 165 del 2001, disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti;

 l'art.  151,  comma 4,  del  D.Lgs.  n.  267  del  2000,  circa  l'esecutività  dei  provvedimenti  che comportano 
impegni di spesa e la circolare del Ministero dell’Interno FL 25/1997 del 01.10.1997;

 lo Statuto comunale, ed in particolare l'art. 39 che disciplina le competenze dei Dirigenti;

 il Regolamento di contabilità ;

 la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01.10.1997; 

D E T E R M I N A

1.le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

mailto:rinnoviacipra@ancitel.it


2.di approvare la spesa di Euro 3.768,64 oltre IVA 22% per un totale di Euro 4597,74 per il rinnovo per 
l'anno 2018 dell'abbonamento per l’accesso all’archivio magnetico centrale del P.R.A, affidando la fornitura a 
ACI Automobile Club d'Italia - Via Marsala, 8 – 00185 ROMA – C.F. 00493410583 – P.IVA 00907501001 e di 
procedere  alla  sottoscrizione  della  commissione  di  adesione  e  alla  sua  trasmissione  all’indirizzo  mail 
rinnoviacipra@ancitel.it; 

3.di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti 
indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 
n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102 vista la finalità di garantire la continuità dei servizi essenziali;

4.di impegnare la spesa relativa come segue: 

BILANCIO CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO IMPORTO SCADENZA

2018 48102 3 1 1 103 4597,74 31.12.2018

5.di stabilire che il pagamento sarà effettuato entro l’anno 2018 – scadenza dell’obbligazione 31/12/2018 - a 
seguito presentazione di regolare fattura nei limiti del presente provvedimento e nel rispetto della regolarità 
contabile e fiscale. 

6.di dare atto che si è proceduto all’acquisizione del CIG ZC520FE229;

7.di trasmettere al soggetto affidatario dell’appalto il seguente indirizzo URL: 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-  Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-ge    
nerali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del sito del Comune, ove è pubblicato e reperibile, 
all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti 
pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto di
sposto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risolu
zione del rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, comma 
3 del citato D.P.R.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 376 _ 2018

 

.

.

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
mailto:rinnoviacipra@ancitel.it

	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

